*Item*, uno teston d'ariento, da una banda la testa di Lodovico Flisco et da l'altra San Tonisto vescovo, qual si spende per pizoli 22 l'uno, ditta moneta più non si possi spender in questa città nostra et per tutte le terre nostre.

*Item*, fo fato scurtinio di tre sora il Monte Nuovo, in loco di quelli hanno compito per anni do, et rimaseno quelli instessi, sier Domenego Trivixan el cavalier procurator ave una balota di no, sier Andrea Griti procurator, et sier Lunardo Mocenigo, i quali per questo conto pono andar nel Consejo di X.

Nota. A di 25 di questo, fo scritto, per Colegio, una letera a Milan ad Alvise de Marin secretario, come, inteso per sue letere di 15 la morte dil Zeneral vecchio di Milan, et aversi doluto col fiol qual è successo in loco suo, de che lo laudemo; e di novo debi dolersi per nome nostro e alegrarsi il fiol sia successo al generalato, qual tenimo sarà benevolo verso la Signoria nostra come è stato il padre.

Et a di 26, fo scritto a sier Bernardin Bondimier capitano di Raspo, in risposta di sue, di 3 de l'istante, zerecha li mali portamenti di quel capitano de Lupoglano usati verso li subditi nostri, unde lo laudemo a voler conservar la indennità nostra, e che non usurpi le juridition nostre, ma ben volemo non lo provochi a far qualche inconveniente; però usi ogni modestia etc. *Item*, revochi li cavali fo mandati a la custodia di San Vincenti, e li tegni apresso di lui per ogni rispetto; et havemo scritto per Histria, siche 'l sarà pagato. Et ozi per Colegio fo scritto a sier Justo Guoro, in risposta di sue di 16, zerecha li conti di Lodron, justa la exposition li ha fato li homeni di Bagolin, che diti Conti, non obstante il Secretario li mandasemo, ha continuato, e ferito l'osto di San Jacomo con la moglie, volendolo astrenzer e tuor la misura et pesi a la trentina. Per tanto, vedendo questi non voleno desister, volemo non lassi passar alcuna vituaria di Ampho via che vadi a Lodron, ni alcun di Lodron passi per la dita rocha, ni per il Lago. E perchè Agustin Parma, contestabile de li, venuto a la Signoria nostra, ne ha ditto ditti Conti si aquetaria essendoli cressuti più danari di quello li dano quelli di Bagolin, per tanto volemo avisi li sindiei di Bagolin non fazino alcun pacto, ni acordo con loro, nè li dagi li ducati 60 quali hanno dati l'anno passato senza nostra saputa, et scrivemo al Provedador di Salò, acadendoli alcuna cossa, li mandi etc. Et scritto al prefato Provedador di Salò, acadendo al provedador di

Ampho per il Lago haver certo ajuto, li dagi ogni favor.

Nota. Ozi nel Consejo di X *semplice* preseno elezer tre zentilhomeni nostri per scurtinio di dito Consejo, revedadori sora li danari de l'imprestedo è stà dati a li creditori etc.

*Serenissimo et Excellentissimo domino Sigis- 90*  
*mundo Dei gratia Regi Poloniae, Magno duci Lituaniae, Russiae, Prussiaeque domino et haeredi illustrissimo, Leonardus Lauredanus eadem gratia Dux Venetiarum etc. Salutem et prosperorum successuum incrementa.*

Is profecto est amor eaque observantia nostra erga regiam Majestatem Vestram, ut ejus felicitate prosperisque successibus aequae laetemur, ac si ad nosmetipsos ii pertinerent. Cum igitur acceperimus ex litteris oratoris nostri apud Serenissimae Majestatis Vestrae nepotem in Ungaria agentis laeta noticia natum Majestati Vestrae filium sane quam mirifice laetati sumus, laetamurque effulsisse felicem diem non Majestati modo Vestrae, sed universo inclito isti regno, quod de Serenissimae Reginae utero primogenitus infans editus est natus, Serenissimi parentis optabilissimus haeres, non regni solum, sed et virtutum ejus omnium et amicitiarum. Quamobrem Majestati Vestrae Serenissimaeque Reginae quae merito in tanti muneris parte maxima nuncupanda est, etiam atque etiam vehementer gratulamur et nobis gaudemus, Clementissimo Deo nostro supplicantes dignetur regiam hanc prolem pro Vestrae Majestatis desiderio incolumen servare, quae Casimiorum serenissimam prosapiam propagare adhuc per multa saecula feliciter possit. Gratulamur praeterea Majestati Vestrae insignem victoriam, quam de Scithis, effera et immaui gente, novissime magno cum suo honore consecuta est. Quae quidem victoria, sicuti parvo admodum temporis intervallo regii pueri nativitatem praecessit, ita faustum id omne fuisse victoriarum atque triumphorum ejus cum adleverit nos juvat interpretari; quod ut verissimum hoc nostrum fuisse vaticinium facta mox probent, etiam atque etiam vehementer optamus.

Datae in nostro Ducali palatio, die 26 Augusti 1520, indictione oclava.